
- 1 - 

  CCOOMMUUNNEE  DDII  TTAADDAASSUUNNII  
 Provincia di Oristano 

www.comune.tadasuni.or.it 
                        

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N° 34 del 08.05.2019 
 

Oggetto: 
Costituzione di una riserva ordinaria di funzionamento dell’Associazione GAL 
BARIGADU-GUILCER. Approvazione quota. 

 

L’anno Duemiladiciannove, il giorno otto, del mese di maggio, alle ore 12.30, regolarmente 

convocata, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei Sigg.: 
 

 CARICA PRESENTI ASSENTI 

Porcu Mauro Sindaco X  

Monagheddu Vincenzo Vice-Sindaco X  

Flore Stefano Assessore X  

Sanna Elena Assessore X  

  4 0 

 
Il Sig. Mauro Porcu, nella qualità di Sindaco, constatata la legalità dell'adunanza, per il numero degli 

intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 

 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, Dott. Giuseppe Mura, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale, ai sensi dell’art. 97, 4° comma, lett. a), del D.Lgs.18.8.2000, n° 267 e ss.mm.ii..  

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 
− con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 21/03/2019, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione - D.U.P. - per il triennio 2019-2021; 

− con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 21/03/2019, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2019-2021, redatto secondo gli schemi ex D.Lgs.  n. 118/2011 e 

ss.mm.ii.; 

 

Dato atto che: 

- con determinazione del Direttore del Servizio Sviluppo dei territori e delle comunità rurali – Direzione 

Generale – Ass.to Agricoltura e riforma agro-pastorale n. 16532-550, del 28/10/2016, è stata approvata la 

COPIA 



- 2 - 

graduatoria di merito dei Piani di Azione (PdA) ammessi a finanziamento e sono state assegnate le 

risorse finanziarie ad ognuno dei Piani di Azione, tra cui il PDA del GAL Barigadu Guilcer; 

- con successiva determinazione del 12.02.2018 è stata rideterminata la graduatoria dei Piani di azione, 

precedentemente  approvata con determinazione n. 16532/550/2016; 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 06 del 17/03/2016,  recante: “ PSR per la Sardegna 

2014/2020. Misura 19 - “Sostegno allo sviluppo locale leader (sltp - sviluppo locale di tipo partecipativo/CLLD – 

community led local developement)”.  Manifestazione d’interesse a far parte del partenariato pubblico-privato del 

costituendo GRUPPO di Azione Locale denominato  “GAL BARIGADU GUILCER”; 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10, del 20/02/2017, recante: “Approvazione Atto 

Costitutivo e Statuto dell’Associazione GAL BARIGADU GUILCER.PSR Regione Sardegna 2014-2020. Misura 

19 “Sostegno allo sviluppo locale LEADER (sviluppo locale di tipo partecipativo CLLD). Bando per la selezione dei 

Gruppi di Azione Locale (GAL) e delle strategie di sviluppo locale di tipo partecipativo”; 

 

Vista la determinazione n. 3232-99 del 06/03/2018 di attribuzione definitiva delle risorse per le spese di 

gestione e animazione, sub misura 19.4 del PSR Sardegna 2014/2020; 

 

Vista la Misura 19 del Programma di Sviluppo Rurale 2014 – 2020 (“Sostegno allo sviluppo locale LEADER - 

CLLD-sviluppo locale di tipo partecipativo”) e, in particolare, la Sottomisura 19.4 che finanzia il sostegno dei 

costi digestione ed animazione dei Gruppi di Azione Locale;  

 

Vista la determinazione n. 10640/263 del 24/05/2017, con la quale è stato approvato il “Manuale delle 

procedure attuative e parametri per la determinazione dei costi di riferimento” della sottomisura 19.4 del PSR 

2014/2020, così come modificato con successiva determinazione N. 18831-541 del 09/10/2017; 

 

Considerato che la dotazione finanziaria, attribuita al GAL Barigadu Guilcer, è diretta alla copertura 

delle spese per l’esecuzione delle azioni previste nel Piano d’Azione e dei costi di gestione e di 

animazione; 

 

Evidenziato atto che non tutte le spese di gestione possono essere iscritte a rendicontazione e, pertanto, 

rimborsate dalla RAS; 

 

Dato atto che, con deliberazione dell’Assemblea dei Soci ordinari del Gal, riunitasi in data 29/04/2019, è 

stata espressa la volontà di costituire un fondo di riserva ordinaria di funzionamento pari a € 30.000,00; 

 

Considerato che la suddetta assemblea ha deliberato: 

 

- la quota di compartecipazione al fondo di riserva ordinaria di funzionamento pari a 25,00 euro per i 

privati e le associazioni della società civile; 

- la quota di compartecipazione al fondo di riserva ordinaria di funzionamento pari 248,00 euro per i 

comuni; 

- la quota di compartecipazione al fondo di riserva ordinaria di funzionamento pari 12.407,00 euro per le 

Unioni dei Comuni del Barigadu e del Guilcer; 

 

Dato atto, altresì, che nel presente atto l’organo esecutivo  dovrà provvedere a destinare a tale scopo 

l’importo di 248,00 euro quale quota sociale stabilita a carico di ciascun comune; 

 

Valutato che si ritiene necessario costituire un fondo di riserva ordinaria di funzionamento del GAL 

Barigadu Guilcer; 

 

Acquisito il parere favorevole del responsabile del Servizio finanziario, in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile, ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, modificato dall'art. 3, 1° comma, del 

D.L. 10.10.2012, n. 174, convertito in L. 7.12.2012, n. 213, come riportato in calce alla presente; 

 



- 3 - 

Con votazione palese espressa nei modi di legge e con voti unanimi, 

 
D E L I B E R A 

 

Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale e motivazione del presente 

provvedimento; 

 

Di approvare la costituzione del fondo di riserva ordinaria di funzionamento del GAL Barigadu Guilcer, 

come sotto riportato: 

 

1. Quota Socio Privato                              - €         25,00  

2. Quota Socio Pubblico - Comuni               - €       248,00  

3. Quota Socio Pubblico - Unioni dei Comuni                            - €  12.407,00  

 

Di contribuire alla costituzione del fondo di riserva ordinaria di funzionamento del GAL Barigadu Guilcer 

con la quota di € 248,00, con imputazione della spesa al cap. 10110302/1 del bilancio per l’esercizio 

finanziario in corso; 

 

Di trasmettere copia della presente deliberazione al GAL Barigadu Guilcer congiuntamente alla copia del 

bonifico eseguito; 

 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del 

D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.  

 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 

                       Il Presidente                                                  Il Segretario Comunale  

                   f.to Mauro Porcu                                                                                             f.to   Dott. Giuseppe Mura 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 4 - 

PARERI AI SENSI DELL’ART.  49, 1° COMMA, D. LGS. 18.8.2000, N. 267 E SS.MM.II.. 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 

Ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii., si esprime il parere favorevole per 

quanto concerne la regolarità tecnico - amministrativa. 

  

Tadasuni 08/05/2019 

Il responsabile del Servizio  

f.to Rag. Franco Vellio Melas 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii., si esprime il parere favorevole per 

quanto concerne la regolarità contabile. 

  

Tadasuni 08/05/2019 

Il responsabile del Servizio  

f.to Rag. Franco Vellio Melas 

 

 

Attestato di Pubblicazione 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi, con decorrenza dal 08/05/2019, al 23/05/2019, come prescritto dall’art. 37, 3° comma, della                                 

L.R. 4/2/2016, n. 2. 

 

 Tadasuni   08/05/2019 

Il Segretario Comunale 

f.to Dott. Giuseppe Mura 

 

 

- Certifico che la presente deliberazione è copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

     Tadasuni   08/05/2019 

Il Segretario Comunale 

f.to Dott. Giuseppe Mura 

 

 


